SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS ORIXIMINÁ – PROF. DR. DOMINGOS DINIZ
BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLOGICAS

ATA

ATA DA III REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLOGICAS - CAMPUS ORIXIMINÁ – PROF. DR. 2

DOMINGOS DINIZ, REALIZADA NO DIA DEZOITO DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE 3

TRÊS. Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas e trinta 4

minutos, na sala da Diretoria, presidida pelo coordenador do Curso o prof. Vinicius José 5

Giglio Fernandes, com a participação dos seguintes membros: Profa. Dávia Marciana 6

Talgatti, Profa. Eldra Carvalho, Prof. Renato da Silva Bandeira, representante discente Duílio 7

da Silva e representante técnica Daniele Barreto. Faltas justificadas da Profa. Priscila 8

Miorando. 1. ABERTURA: O Presidente saudou a todos os presentes e iniciou a reunião. 2. 9

INFORMES: Sem informes. 3. Pauta do dia. 3.1. Apreciação da solicitação de 10

aproveitamento de estudos do discente Ediego Batista. O discente solicitou o aproveitamento 11

das disciplinas que cursou enquanto era discente na época da UFPA, previamente a UFOPA. 12

O colegiado referendou o parecer no NDE, aceitando a solicitação com exceção da disciplina 13

de Bioestatística e Análise de Dados, que poderá ser cursada no presente semestre. 3.2. 14

Andamento das disciplinas e status dos processos de contratações e remoção de docentes. 15

Foi informado que a docente Me. Josiane Paulino está ingressando como servidora no 16

Campus, removida do Campus de Óbidos. A docente apresentou sua linha de pesquisa ao 17

colegiado. A solicitação de docente substituto pleiteada para substituir a Profa. Priscila 18

Miorando foi aceita e a nova docente está em fase de contratação.  3. O que houver: a 19

aprovação dos planos de aula foi referendada pelo colegiado. 4. ENCERRAMENTO: Sem 20

mais, a reunião foi encerrada as doze horas trinta minutos, da qual, para constar, foi lavrada 21

a presente Ata, que vai assinada pelo Presidente do Colegiado, e demais membros: 22

Vinícius José Giglio Fernandes– Presidente  23

Dávia Marciana Talgatti – Docente  24

Priscila Saikoski Miorando – Docente – Falta Justificada 25

Renato da Silva Bandeira – Docente 26

Eldra Carvalho da Silva – Docente  27

Duílio da Silva – Discente 28

Daniele Barreto - Técnica 29

Oriximiná, 18 de agosto de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/08/2023

ATA DO COLEGIADO Nº BCB - III ORDINÁRIA/2023 - CORI (11.01.38)
(Nº do Documento: 17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/02/2024 19:30 )
DANIELE PRINTES BARRETO

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

CORI (11.01.38)

Matrícula: ###725#6

 (Assinado digitalmente em 19/02/2024 20:03 )
DAVIA MARCIANA TALGATTI

DIRETOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: ###910#1

 (Assinado digitalmente em 26/02/2024 23:39 )
ELDRA CARVALHO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: ###956#7

 (Assinado digitalmente em 19/02/2024 20:26 )
RENATO DA SILVA BANDEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: ###043#3

 (Assinado digitalmente em 19/02/2024 19:28 )
VINICIUS JOSE GIGLIO FERNANDES

COORDENADOR DE CURSO

CORI (11.01.38)

Matrícula: ###547#1

 (Assinado digitalmente em 19/02/2024 19:27 )
DUILIO GOMES DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2019#####4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 17 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DO COLEGIADO 19/02/2024 2455d73115

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf